ea conservanda optimus Praesul D. Nuncius gladium Sanctae Sedis evaginavit. Clamat alius: non est de re spirituali concertatio; suspensio armorum inita est a DD. Consiliariis pro salute populi quae suprema lex est; fecerunt quod spectabat ad magistratum civilem et sollicitudinem suam; eis et non Ill. D. Nuncio hac in re obtemperandum est. Ita populus fluebat et refluebat, tamquam bulliens mare, turbatus, anxius, aliis censuram Ill. D. Nuncii defendentibus ut validam justam salutarem et ab eo extortam tamquam unicum remedium fidelibus et sinceris Catholicis relictum contra factiosorum impia consilia, quibus interitura erat Religio sancta sub imperio Ormonii perditissimi haeretici: aliis illam Excommunicationem ut invalidam, injustam et temerariam reprobantibus et interpositam a Supremo Concilio appellationem magnis laudibus efferentibus et ita intraverunt aquae ad animas Catholicorum Hiberniae.

14° Dum haec foris fiunt et viri Ecclesiastici se duces dabant turbarum, plerique in Comitibus anhelabant ad pacem, alii studio privatorum commodorum, alii timore publicarum calamitatum. Praeter ardorem civitatum, nobilitatis et communium ad foedus cum rege ineundum, adducebantur in medium haec, ut memini, argumenta: 1° Si rejiciamus pacem a rege oblatam libertati nationis honorificam et Religioni haud probrosam, audiemus perduelles per orbem Christianum, et merito quidem si obstricti sacramento nostrae foederationis ad jura regia defendenda eligamus bellum cum Caesare nostro, omnem pacem respuentes, a quo, ut ajebant, non erat gladio extorquenda religio, cui Deus gladium tradiderat et cui tamquam potestati superiori et sublimiori omnis anima subdi debuit exemplo Christianorum Neroni pagano obtemperantium etiam eo tempore qui ab illo damnati sunt ad omne genus tormentorum et ipsam necem. Addiderunt etiam bene consultum iri Religioni per pacem ineundam pro circumstantiis rerum, temporum et status nostri atque conditionis in qua erat Rex:—2° Valde premebant conjunctionem cum Insequinio et haeretico ejus exercitu ad partes regis recenter conversis, unde facile recuperare possent absque sanguinis et thesauri dispendiis civitatem Corcagiae cum oppidis Yeoghelliae, Kinsaliae, et Dungarvan, portibus maritimis et Comitatu Corcagiae, totius regni vastissimo, hoc pro magno beneficio existimantes ut hostis acerrimus in amicum verteretur et una cum Catholicis Parlamentarios invaderet, protestando publice se non habere vires resistendi Insequinii copiis et Parlamen-

tariis :—3° premebant valde pavorem ipsis et patriae imminentem a D. Eugenio O'Neill pacem cum Parlamentariis petente, a quibus una conjunctis sperari nihil potuit quam repentinus interitus, excidium et caedes omnium : quod malum foedere cum regiis partibus commode praeveniendum dicebant, et ideo ad pacem festinandum :—4° premebant exemplum pacis Caesaris, urgente eum ad hoc necessitate, cum Sueco et aliis illo anno celebratae, qua professoribus dogmatis Calviniani, una cum decimis beneficiis et multis coenobiis traditae sunt Ecclesiae viginti sex annorum, si recte memini, bello partae : quod si Imperator pius, et potentissimus monarcha (aiebant illi) et praecipuus protector, tot Ecclesias tradens haereticis, ne omnes belli periculo comitteret, a labe et culpa liber sit et immunis, a quo tribunali condemnabimur nos destituti mediis ad bellum cum Parlamentariis et rege simul gerendum, si pacem concludamus cum Principe nostro cui fidelitatem et promisimus et debemus, et aliquid concedamus professoribus erroris in quo est : quibus tamen non intendimus Ecclesias a nobis acquisite tradere aut bona Ecclesiastica, si enim libero et futuro nationis hujus Parlamento in quo pacis articuli confirmandi sunt, plures erimus Protestantibus, reportabimus Ecclesias una cum decimis et bonis Ecclesiasticis, neque oberit nobis Regis placitum in Parlamento de Ecclesiis auferendis praesulibus nostris et sacerdotibus, cum placitum regis in Parlamento vanum sit nisi eat cum pluralitate votorum. Ita explicabant passim in Comitibus Iuristae placitum seu assensum regis in Parlamento :—5° Etiam utebantur responso Suae Sanctitatis tamquam argumento ad pacem accelerandam, innuentes a Beatissimo Patre minime datam esse subsidiorum pro sublevatione populi certitudinem : cum ergo ab Urbe, ajunt illi, et principibus Catholicis ad nos non veniant auxilia, nobisque non suppetant facultates cum omnibus hostibus bellandi, necesse est cum aliquo pacem habeamus, a Sanctissimo domino minime culpandi si in tali casu necessitatis non valentes Ecclesias vitam et libertatem contra omnes tueri, aliquem foedere hostem conciliemus. His et similibus argumentis pro pace adstruenda personabat domus Comitiorum (vere an fecte egerint homines Deus scit); unde apparebat viris integerrimis pacem illam (non evitandam ulla eorum opera aut consilio) eo tempore concludendam, aut penitus dissolvendum Regni ligamen, quo sublato, quid sequi potuit quam populi perditio.

15° Quo ergo fundamento vulgatum est Romae a quibusdam Hibernis, turbarum quae acciderant forsan ignaris, potuisse

Fernensem et Plunkettum ex Urbe reduces totum post se regnum trahere ad partes Ill. D. Nuncii et perditissimos factionarios cum Ormonio, eorum idolo, compescere et a regno, si luberet, ejicere? unde, quaeso, veniret ut Fernensis et Plunkettus ea pollerent gratia ut soli possent funestas componere controversias, turbas sedare, ferocem partium iram placare, Ormonium regni visceribus inhaerentem proscribere, cautissimorum hominum consilia mutare, et efficere ut ambitiosi abdicarent omnem spem bonorum et divitiarum? credine potest ut Venerabiles regni Praesules, aliique de tam regulari quam saeculari clero doctrina conspicui inter se acerbe rixantes submitterent se Fernensi et Plunketto? solius Dei erat, ita sensimus, mari et ventis imperare et inter Hibernos eo tempore facere tranquillitatem.

16° Nonne anno praecedenti Ill. D. Nuncius, fulgente in illo authoritate Apostolica, erat omnium longe potentissimus, malis timori ob dignitatem, bonis amor ob pietatem, affectum in nationem et dotes in eo lucentes? qualis in nostro reditu erat ille nobilissimus Praesul? annon indigne spretus a multis viris potentibus? annon neglectus a quibusdam praesulibus? annon lapidatus ab Ormonii factionariis, annon malorum invidia et calumniis laceratus? de Reverendissimo D. Decano Firmano, Nunciaturae auditore generali, quid dicam carceribus tradito ex suspitione apertarum ab eo literarum ex Urbe missarum ad Supremi Regni Concilium? quid de quibusdam Ecclesiasticis per brachium saeculare ad carcerem et ignominiam tractis? hoc vidimus et multa audivimus et acerbe indoluimus, sed malis his dare remedium non erat in nobis positum. Deus scit hanc veritatem: ut quid ergo cum extremo periculo nostro tentaremus aliquid cum vires non haberemus?

17° Unum adhuc addam pro me excusando, quare non visitaverim Ill. D. Nuncium quod admonitus fuerim periculi charissimis meis amicis impendentis si Galviam me conferrem ad illum ante pacem conclusam. Nam tenuit factiosos ea opinio, vel id simulabant, quod molita fuerit ejus Dominatio Illustrissima (erat autem turpissima calumnia) regnum tradere Serenissimo Duci Etruriae, cujus Celsitudini ego cum collega meo Roma redeuntes nomine populi Hibernici gratias egimus pro dono armorum: si non pro me, saltem timendum erat pro amicis meis tali tempore, quo nihil tutum erat invidia et formidine, neque me cautior quisquam debuit esse, cujus cives et amici dilectissimi, Petrus Butlerus, Thomas Roseter, Hugo Rochfort aliique viri nobiles ob candorem et probitatem Ill. D. Nuncio bene

noti, erant carceribus, dum Romae fuerim, afflicti et bonis spoliati, quia Cessionem cum Insequinio initam respicientes excommunicationi obtemperabant. Quid si eorum aliqui obsecrabant me, ut non exonerem me et ipsos periculo pro civilitate Ill. D. Nuncio exhibenda quam ipse in talibus circumstantiis nollet? et pavor ille auctus est quia vidi in Comitibus sedentes et tractationi pacis assistentes nonnullos regni proceres ejus Dominationi Illustrissimae fidelissimos, uti Vicecomitem de Rupe et Fermoy et filium ejus primogenitum Davidem Roch, tribunum legionis equestris et magni animi virum, Vicecomitem de Ikerin, Barones de Louth et de Castleconel, et Godfridum Barron, armigerum, virum fortem zelosum et sapientem, aliosque quorum mentem scrutatus inveni eos ibi esse, nequid mali illis eorumve amicis accideret. Si autem in tam nobiles et constantes viros cecidit timor, cur idem non excusaret meam in Comitibus praesentiam et absentiam ab Ill. D. Nuncio?

18° Hae rationes collegam et me distinuerunt usque ad pacem conclusam ab exhibendo obsequio civilitatis ejus Dominationi Illustrissimae. Hoc etiam consideratione dignum est, quod absque licentia Comitiorum, ni manifesto exponeremur periculo, nobis non licuerit proficisci ad ejus Dominationem Illustrissimam; quam facultatem, ut a viris prudentibus putabatur, non dedissent, apta suspicari talem congressum, et timere ne ex illa scintilla nasceretur flamma. Ut paucis dicam omnia timuimus cum aliis viris nobilissimis et notissimae probitatis, et timoris signa habuimus clarissima abrumpendum prorsus, ni pax illa fieret, omnem inter Catholicos unionem et concordiam et per hoc Regnum haereticis necessario et brevi tradendum: clam enim ad cor regni pervenerat Ormonii venenum, et languidum patriae corpus non erat patiens pharmaci fortis et vere salutaris; nam saepe accidit quod nimia quantitas sanae medicinae occidat aegrotum.

19° Expedit ut liberem me Collegamque meum nova calumnia. Nam dictum est nos sprevisse Excommunicationem Ill. D. Nuncii latam contra adhaerentes suspensioni armorum initae cum Insequinio, quod quam alienum fuerit a mente nostra testari possunt qui nos audierunt. Ut hanc invidiae sagittam in nos rejectam repellam, sciendum est nos duxisse et dixisse censuram illam extimescendam et non contemnendam. Ego vero omnes me consulentes super illa re adhortatus sum ad petendam absolutionem, talemque illi censurae reverentiam detuli, quod abstinerim celebrare in Ecclesiis et Ora-

toriiis interdictis, quod et feci in oppido Rossiponti meae Dioecesis: insuper rogati vehementer, obligare nos cum alijs regni Commissariis ad prosecutionem Appellationis interpositae, non annuimus.

20° Quod non citius conati fuimus adire a pace contracta Ill. D. Nuncium rationes dedimus in quadam epistola a me et collega meo ad illum exarata ultimo Februarii ejusdem anni secundum stylum veterem, et bene integerrimis viris compertum est nos tunc temporis omnem in eo operam collocasse, ut duces religioni fideles non exauthorarentur. Vel hoc unum erat illa cunctatione dignum, quod arcem Duncanan petram regni fortissimam servaverimus in manibus capitanei Thomae Roche viri fidelissimi qui aliter eam amisisset. Unum nobis infeliciter accidit, quod D. Plunkettus illo die quo exire statuimus et haud dubie tunc exeundo tempestive venissemus ad Suam Dominationem Illustrissimam, missus fuerit Kilkennia a DD. Commissariis ad Ormonium ad villam Carrigiae circa tractationem gravissimi negotii; quo reverso statim iter arripuimus versus Galviam meliori animo quam fortuna, quia eodem die solvit in altum Ill. D. Nuncius quo nos venimus ad tertium versus urbem illam lapidem. Hic etiam patimur virulentam calumniam, de quibus dictum est quod de industria tempus in via consumpsimus convivendo ut non citius attingeremus illam civitatem, quam ejus Dominatio Ill. discederet de regno. Judicet Dominus inter nos et horum hominum cogitationes.

21° Verum haec omnia, dicunt aliqui, non liberabunt culpa Fernensem et Plunkettum tempestive admonitos per viros fide dignissimos de dolo corruptorum hominum Ormonium patriae et pietati antefertium. Quare ita admoniti non sunt protestati contra scelera et fraudes factiosorum? quare non incenderunt omnes ad continuandam confederationem et non auscultandum illi de pace illa tractationi? quare non excitarunt Catholicum militem ad arma capessenda contra authores malorum in patria? Respondeo ego: quare inermis homo non occidit armatum? quare medicus non sanavit mortuum? et Fernensis et Plunkettus non dealbarunt Æthiopem? quod in nobis erat fecimus, preces effudimus et obsecravimus illos de Supremo Concilio ad humilitatem pro obtinenda absolute ut regnum redderetur tranquillum et populus pacatus (qui confederati divisi commode uniri possent et pacis tractatus impediri) sed omnia in vanum, illis hoc facere omnino respicientibus et confidentibus in Appellatione interposita.

22° Non latuerunt nos omnino perversorum dolus et artificia, sed

mala quae non potuimus curare patienter pertulimus, pacem tamquam minus malum permittendo, cum penes nos non erat illam evitare. Quod si nolunt homines mihi fidem adhibere, mihi erit conscientia mea pro mille testibus, quod studio Ormonii, viri haeretici, nihil fecerim in illo negotio, nihil invidia Ill. D. Rinuccini, nihil spe bonorum propiique commodi. Quidquid feci bona fide feci et pro bono patriae meae et religionis. Verum experti sunt omnes boni, cum ingenti animi dolore, civitatum, Ecclesiarum et totius patriae perditione pacem illam evasisse religioni et patriae nimis funestam, hoste feroci et acri (dum milite et pecuniis vallatus nihil defendit Ormonius) universum regnum brevissimo spatio debilitante, et Catholicis, durante octennii bello stantibus fortiterque pugnantibus, ruinam operante, et suffodiente ea quae Christi sunt, et quae daemonis aedificante. Post hoc malum suspiriis et planctu uberrimo locus erat, non consilio aut remedio. Nam omnes infixi sunt in limo profundi non inventes substantiam. Verum quis praevidere valuit justis Dei abscondentis in monte sancto aeternitatis arcanum hoc consilium ab hominibus, severam sententiam, et fulmen quod cecidit? sed illi, illi, qui consulto Ormonium e Galliis vocarunt ad imperium, quod erat grande piaculum (hinc enim radix in illa natione malorum omnium, hinc fons omnium miseriarum, hinc imposita viris probris necessitas multa mala tolerandi, hinc semen omnium discordiarum) parent se ad respondendum Deo pro sancta religione labefactata, patria perdita, libertate eversa, tot millibus animarum in exilium ejectis, et pro tanto profluvio Christiani sanguinis: videant ad quem tandem exitum pervenerunt abstrusa eorum consilia et qualiter contabuit humana sapientia. Haec hodie vident ipsi apertis et maddis oculis, sed nimis sero, in externis regionibus profugi, spreti et vastissimis haereditatibus spoliati. Hoc vident regni Praesules Ecclesiis ejecti, domi in solitudinibus et montibus errantes, et foris a dilectis gregibus avulsi, gementes et inconsolati. Hoc videt et inconsolabiliter dolet miserrima Hibernia sub cruentato hostis gladio incurvata.

23° Hoc mihi scribenti aestuat doloris affectus, et currunt lachrymae, quod unquam steterim in coetu consultantium de foedere tam exitiali licet innocenter ibi fuerim bona mente et bono fine. Quod si contra prudentiam erratum est, peccavi non ex malitia sed ex ignorantia et erroris facilius erit venia. Quod si innocentiae non erit locus sed opprimar falsi criminis invidia, Deum immortalem qui prima veritas est in testem voco veritatis quam scribo, me semper vixisse summa

fide adversus Sanctam Sedem omnesque ejus ministros in illo regno, sanctae religionis negotium omni loco et tempore pro viribus curantem, et numquam scienter abiisse in consilio impiorum aut stetisse in via peccatorum illorum qui charissimam patriam meam et religionem everterunt; in hoc etiam cum S. Paulo me consolari volo quod in meliorem mundum eundum est per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam.

24° Quamvis a me scripta verissima sint et sufficere possint pro defensione famae meae et innocentiae, non tamen desunt integritati meae praeclara nobilissimorum virorum testimonia. Appello ad conscientiam ipsius Ill. D. Nuncii qualem invenerit me in gravissimis Ecclesiae negotiis tempore suae Nunciaturae, annon virum candidum, fidelem, secretum, ac pro viribus actuosum? referat ipse quid scripserit ad Suam Sanctitatem de me. In testem appello Ill. D. Franciscum Scarampum, primus ad foederatos Hiberniae Catholicos Sacrae Sedis Minister. Prompta sunt et visenda etiam honoratissimorum regni Praesulum testimonia, qui anno Domini 1650, commissionem mihi dederunt tractandi cum Serenissimo Duce Lotharingiae de protectione regni Hiberniae et religionis ab illo suscipienda, qua occasione a patria discessi.

25° Fateri debeo me nihil esse miserius, qui vidi haereditatem Domini in patria mea perdi et deletam a nefariis haereticis, et clausa per eos ora laudantium eum. Oh! ubi sunt misericordiae tuae antiquae, Domine, et quare tradidisti bestiis animas confitentes tibi, et animas pauperum tuorum oblivisceris in finem? verum iram tuam meruimus, et quia peccavimus in conspectu tuo idcirco tradidisti nos in manus inimicorum nostrorum. Lupus oves meas comedit, et ego infelicissimus pastor ab eis avulsus, Ecclesia, Civitate, et infulis spoliatus, vagus fio in terra aliena et compulsus petere panem peregrinum, dum proprius dividitur inter sicarios et latrones. Undique angustiae et remeare non licet ad propria ubi quaeror ad necem a sceleratis haereticis, et si spretis meis privatis periculis animam velim pro grege ponere, mea praesentia erit occasio excitandi novam flammam et gravissimam persecutionem qua atrocius devoretur grex, ad quem defendendum contra lupos proficisci cupio. Crimen est quod Episcopus suam auctoritatem derivans a Romano fastigio Serenissimo Regi Angliae invisus sum, Ormonio me tradente tamquam perduellem et turbarum nuperarum in Hibernia praecipuum ducem. Crimen est quia una cum aliis regni Episcopis conspiravi contra

eumdem Ormonium ecclesias omnes et regni civitates perdentem. In Urbe laeditur mea fama et crimen ignoro. Haud dubie e divino consilio venerunt super me haec mala ut eis sapiam, et peregrinationis meae mala agnoscens futuram quietis aeternae civitatem inquiram. Neque melior sum ego patribus meis, fidelibus Dei servis, qui ludibria et verbera experti, insuper vincula et carceres, circuierunt in melotis et pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus, in solitudinibus errantes, in montibus et speluncis et cavernis terrae; quod si illi Dei electi et pia egerunt et crudelia passi sunt, quid ego pulvis et cinis quaero in hoc mundo et quo ambio pervenire? atque utinam, utinam me plene submittam divinae voluntati in infirmitatibus, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo; nam quietus non ero donec inveniam Jesum meum in Cruce ubi dormit, ubi pascit in meridie. Hoc unum ab hominibus solatium infirmus peccator quaero, ut me vermem ab haereticis protritum, stipulam siccam persequi desinant, quia non est in me amplius invidiae locus, ubi enim fervet ignominia frigescere solet invidia.

## XXXVI.

LETTER OF DR. WALSH, ARCHBISHOP OF CASHEL, FROM COMPOSTELLA,  
30TH NOV., 1653, TO THE BISHOP OF CLONMACNOISE, IN ROME.

(FROM THE RINUCCINI MSS.)

Illustrissimam Dominationem Vestram etiam atque etiam rogo ut cum, eo te teneas loco quo et Deo et patriae inservire valeas, Suae Sanctitati quam possis humillime supplices quatenus suam Praelatis aliquibus et aliis personis deleget auctoritatem absolvendi eos qui timent ne censuras ab Ill. D. Archiepiscopo Firmano, Nuncio Apostolico, fulminatas contraxerint: alii enim timoratae, alii laxioris sunt conscientiae. Poterit Dominatio Vestra Illustrissima in mentem revocare quid Praelati omnes in sua ipsius Ecclesia domoque Cluanmacnosiensi congregati in hunc finem generaliter decreverint. Quod autem ad me attinet humillime imploro mihi et gregi meo Suae Sanctitatis

benedictionem et absolutionem, ejusque auctoritatem mihi ipsi aut alteri concedendam quo generaliter absolvantur, nam ego et ipsis et mihi hoc humiliter et serio exopto. Dominationem Vestram Reverendissimam in gregis mei satisfactionem et spiritualem incolumitatem pro ea qua in suos populares fertur charitate adeo hac in re spero laboraturam ut successurus sit effectus quem tantopere in votis habet,

Vester humillimus et obsequentissimus servus,

THOMAS CASSILIENSIS.

Compostellae, ultimo Novembris, 1653.

---

XXXVII.

STATE OF IRELAND IN 1654.

(FROM THE RINUCCINI MSS.)

Quam deploranda mutatio! plateae in quibus duce subinde Nuncio Apostolico a veneranda Archiepiscoporum, Episcoporum, Sacerdotum, Religiosorum, Procerum, magistratum et populi Catholici celebritate, publicae supplicationes et gratiarum actiones pro reportatis super haeresi atque hoste haeretico victoriis frequentabantur, toto illo coetu partim, imminentibus obsidionibus, in sylvas, solitudines vel alia loca dilapso, partim inter obsidiones occiso in ore gladii, vel strangulato in patibulis, partim post seditiones deturbato, scatebant Calvinismi Lutheranismi vel aliarum haeresum Anglicarum, quae pene millenae sunt, Ministellis, Cleri exploratoribus, carnificibus et iudicibus sanguinem Catholicum sitientibus ac haeticis cataphractariis, a quibus Religiosae domus in equilia, et Ecclesiae convertebantur in latrinas. Sacrae Christi Domini, B. V. Mariae, atque aliorum coelitem imagines primum omni ludibrio habitae, postea prophanis quibusque destinabantur usibus, vel sub militum ollis et cacabis igni comburebantur. Omnes denique locorum deditorum anguli fremebant vulturibus heterodoxis, quibus praecipua esset cura in res personasque Deo dicatas debacchari. Accessit aliud

flagellum, pestis illa longe saevissima quae totam pene insulam plures menses demessuit, excepta Ultonia cujus ab hac dira lege exceptionem video nedum Ultonienses, sed etiam alios, eorum in Nuncium obsequio acceptum retulisse. Pestem et gladium excepit fames, qualem nulla prope gens experta erat a mundo condito. Quid memorem exilia, relegationes et deportationes ex quo Cromwellus anno 1649 in insulam ingressus est creberrimas ipsa quoque morte intolerabiliores : nunc enim naves Anglicanae Clero populoque Catholico onustae in illas Americae insulas et alias plagas recenti memoria ab Anglis incolae coeptas subinde destinabantur, ut durissimam ibi nostrates in illorum haereticorum commodum servirent servitutem : nunc ad merendum sub rege Catholico et sub Condaeo in Hispaniam vel Belgium transportabantur. Qui in America venundabantur in servos duriori quam Turcarum jugo premendos, nec in delectu prope ulla tenellae vel decrepitae aetatis, conditionis, gradus Sacerdotalis, status religiosi, aut sexus ratio habebatur, usqueadeo ut immani et barbaro spectaculo uxor a marito, et maritus ab uxore divelleretur. Denique in omni hujusmodi expeditione nihil erat deplorabilius quam adesse consendentibus ; pater enim a filio, frater a fratre, soror a sorore, affines ab affinibus, cognati a cognatis, conjuges a conjugibus, ita separabantur ut contemptis per inhumanissimos et saevissimos Angliae haereticos strictissimis quibusque ipsius naturae vinculis, universa insula ob bonorum jacturam, charissimorum mortem, vincula et custodias et reliquorum varia exilia et transportationes, desperatis Catholicorum ejulatibus resonaret, ibi nobilium virorum filii, senescentium parentum spes et consolatio, eoque delicate nutriti et liberaliter honesteque educati, non solum omni avitae successionis expectatione destituebantur, sed etiam ipsis vestibus praetiosioribus exuti et horum loco laceris amicti centonibus, membra fustibus contusi et cutem carnemque sugillati, instar pecorum ad haec infamia navigia gregatim abigebantur. Ibi honestissimae virgines pie casteque, nedum Catholice, in domo paterna educatae, nobilique magnam partem loco oriundae, cum essent in procinctu ad contrahendas nuptias conditioni congruentes, una hebdomada parentibus arbore suspensis et florentissimis quibusque necessariis in crucem actis atque amplissimis patrimoniis lanionum haereticorum avaritiae decretis, fere nudae et in coelum ululantes ad naves pertrahebantur. Ibi charissimi conjuges uno filiorum inter bellum perempto, altero datis cervicibus extincto, altero ad mendicationem vel indigam militiam inter externos redacto,

tota denique familia vel deleta vel in varias regiones miserabiliter dispersa, cum sub haereticorum tributo constituti sperarent fore ut quamdiu pactos census solverent domo sua et fundis ubi et senectutem una inter lachrymas et communem luctum transigere permitterentur, obtorto collo propriis extrudebantur laribus, et, uxore apud Hiberniam in carcerem contrusa, vir servituti destinatus in colonias Anglicanas apud Americam positas transportabatur. Inter quam barbariem Anglicanam nihil apparebat lugubrius conjugum planctu, qui ob longaevum affectionis maritalis vinculum clamabant se reliquas aerumnas aequissimo laturos animo, dum non singuli in plagas diversas, sed bini in quamlibet citra separationem exularent, vel in servitutem redigerentur.

In quorundam fide dignorum literis Romam scriptis lego vix sextam nationis partem hoc anno 1654 superstitem fuisse, et ex hac ipsa sexta parte quinquaginta nostratium millia hoc ipso anno insula abfuisse transmissorum partim in praefatas Americae colonias Anglicanas, partim in Belgium, partim in Hispaniam, sicut superius perstrinximus: cumque nationum omnium quantumlibet barbararum consuetudo ferat ut bello confecto cum misellis hominum etiam juste debellatorum reliquiis mitius agatur, sub crudelissimis tamen Angliae Parlamentariis, licet summa causae iniquitate consceleratis res in Hibernia aliter se habuit, universâ Insulâ postquam arma posita essent stridente catenis, variegata carceribus et patibulis, fremente efferatis inquisitoribus et dirissimis rerum capitalium praetoribus, quorum esset in omnia inter hoc bellum ab Hibernis Catholicis gesta inquirere, et eam ob rem tot ex utroque sexu centenos morte damnare ea barbarie ac saevitia, ut magna Insulae pars horum innocentium sanguine fuerit cruentata a Cromwellistis, rebellibus et regicidis omni scelerum macula notatissimis, Insula prope tota suo fisco a Cromwello, qui in Anglia regiminis clavum usurpaverat, adjudicata et magnam partem distributa in hos suos latrones, eosque paulominus omnes nec nobiles, nec honesto loco citra generis nobilitatem vel natos vel educatos, sed sutores, sartores, mangones, textores, pelliones, lanios, lanarios, coriarios, tabernarios, et ejusmodi sordidissimos quosque e plebis Anglicanae faece opifices et artifices eorumque filios a Parlamento et Cromwello indutos in milites, centuriones, chiliarchos, atque alios militiae duces pedestres, equestresque, deindeque urbium atque oppidorum gubernatores aliosque magistratus etiam civiles, quod horum novorum hominum atque ex lapide emptorum quam

procerum vel nobilium pluris interesse judicarent ut sibi in Regem et partes regias, proindeque in Catholicos aeternum adhaerent, cum id genus venalibus nebulonibus nihil magis solemne sit, quam ut nec famae nec aequitatis, sed lucri etiam turpis rationem ducant, ideoque et iis qui se ex infima sorte ad honores et fortunas extulerint, per fas et nefas obsequantur.

## XXXVIII.

LETTER OF REV. OLIVER PLUNKET TO THE GENERAL OF THE JESUITS.

(FROM THE ARCHIVES OF THE IRISH COLLEGE, ROME.)

REVERENDE ADMODUM PATER.

Ego Oliverius Plunkettus humillimū orator Collegii Hibernorum Alumnus cum absolverim studia Theologica et philosophica in praedicto Collegio et considerem impossibilitatem transmigrandi in Hiberniam (ut V. P. Revma probe noverit) juxta finem et institutum hujus Collegii et juramenti eadem de causa a me emissi suppliciter rogo V. P. Reverendissimam ut liceat mihi versari Romae et vivere apud Sacerdotes S. Jeronimi de Caritate. Protestor autem et polliceor me futurum paratum ad eundem in Hiberniam, quotiescumque a V. P. R. seu superioribus id mihi praecipietur.

Romae, 14<sup>o</sup> Junii, 1654.

## XXXIX.

LETTER OF REV. PETER TALBOT, S.J., FROM ANTWERP, TO THE BISHOP OF CLONMACNOISE IN ROME, 3RD JULY, 1654.

(FROM THE RINUCCINI MSS.)

ILLUSTRISIME ET REVERENDISIME DOMINE,

Illustrissimae Dominationis Vestrae humanitas in fratrem meum et memet Madriti demonstrata postulat jure merito saltem ejusdem agnitionem, quam praesto, offerendo tibi ex corde integro ac sincero

meum obsequium. Haud dubito quin de illa calamitosissima patria nonnihil audire cupias. Nullam historia sacra, nec prophana ullam ipsi in miseriis similem fuisse tradit. Talis tyrannis nunquam memoriae tradita fuit. Ego ubi a Te Madriti discesseram, recta Londinum trajeci cum Regis Catholici literis ad suum Legatum ut suae Majestatis nomine saltem sacerdotum permissionem obtinere conaretur. Ipsi ob oculos posui quantopere id foret necessarium, et quantam in Aula Hispanica expertus essem pietatem ac propensionem adhibendi remedium. Ille mihi ad prandium urbanissime invitato dixit, Parlamento tunc dissoluto nihil praestari posse usque ad novi Parlamenti convocationem post sex menses successuram, addens rem melius peragendam modo Agentes ex Hibernia ad res temporales tractandas accederent, quibus ipse in spiritualibus faveret, eorumque conatus secundaret, subjunxitque et Hollandum centurionem, et Jesuitas Anglicanos suae sententiae subscripturos, cum tamen et hos et illum in meam ivisse repererim. Itaque Londino in Hiberniam transivi et idem, quod alii, periculum subivi. Procuravi quoque ut Agentes in Angliam destinandi nominarentur. . . Novo Parlamento convocato frater meus cum Agentibus in Angliam trajecit. . . Ne uno quidem verbo Legatus intercedere voluit; alii tamen in se receperunt futurum ut modo quingentae librae annuae solverentur, cum sacerdotibus conniveretur; quae summa oblata, sed incassum, proindeque nec pensa nec exacta fuit. Demum usurpata a Protectore Cromwello auctoritate adeo absoluta et Oratore cum ipso foedus percutiente ad hunc a meis Praelatis missus fui tentaturus si quid praestare vellet, cui persuadere non potui ut rem vel semel proponeret pollicitus tamen a se proponendum modo Cromwellus in regem electus fuerit. Hoc est quod circa negotium istud Londini successit ex quo duobus mensibus elapsis ex Hibernia discesseram. Iam decimus-quartus dies agitur ex quo Londino profectus sum, ubi omnium quas imagineris confusionum est maxima ab ipso Cromwello (sicut plerique conjectant) concitata, quo res novaturos in carcerem conjiciendi occasionem pariat, ne suae ipsius menti intercedant. Nunc Papistis et sacerdotibus capiendis operam dat ex quorum ultimis quatuor in custodiam dati sunt et ex primis innumerables quorum viginti sunt Hiberni, omnes cujusvis conspirationis perinde innocentes atque Ill. Dominatio Vestra. Creditur futurum ut terribiliorem nasci faciat persecutionem. Talis est cui nemo fidat et tamen multos deludit. Mihi occurrit sacerdos Anglus in Angliam proficiscens, qui dixit Suam

Sanctitatem videri bonam de D. Protectoris prolixa in Catholicos voluntate concipere opinionem. Risi. Qualis sit, tempus docebit. Quod ad Hiberniam spectat, in exequenda transplantatione proceditur, et licet Equiti Roberto atque aliis a Regno, quo ea supersederetur missis responderint non exequendum et per sex septimanas suspensa fuerit nihilominus cum huc accitus fui, de novo decreverant ut omni cum severitate executioni mandaretur, quod perinde est ac unius anni spatio universam Hiberniae nobilitatem et populum fame enecare. Per tribunum Axtellum eam conditionem haeretici obtulerunt, ut ii qui Papismo et Missae renunciarent eximerentur, sed ne unus quidem illorum conditionem admisit. Praescripsimus ut universa natio tribus Sabbathis in pane et aqua jejunarent, Poenitentiae Sacramento peccata expiarent et Sacram Eucharistiam sumerent. Quod ab omnibus toto regno ita praestitum, ut ipsi infantuli tres vel quatuor annos nati magno rigore jejunium observarent, haereticis eapropter valde indignatis. In Conacia conditio haec erit, nempe ut ipsis ibi latifundia, sicut eorum armenta exigunt, assignentur, quae portio erit parva nimis: exempli causa, Dunboinniae Baroni triginta jugera decreverunt, et sic de caeteris. In hoc etiam statu oportebit ut in Conacia inter se septuaginta praesidia Anglicana sustentent, cumque omnes eorum facultates absumptae fuerint, viri et foeminae viginti solidis singuli in Americae insulas transportandi venalitariis venumdebantur, quo modo jam tractati fuere bono loco nati, viri nobiles et agrorum avitorum possessores; praeterea ex vulgo milleni nomina dare coguntur et singuli viginti solidis venduntur. In illo regno nihil videre est nisi lamentationes, ululationes, palmarum complosiones, imprecationes. Maledicunt Ormonio, maledicunt Regi et Papae ejusque Nuncio et clero et denique sibi ipsis quod unquam nati fuerint. Deus ipsos consoletur. Quod ad me ipsum attinet licet mandata ad meprehendendum exierint, nihilominus mihi decretum est cum ipsis illic mori, mox atque superiores mihi fecerint redeundi potestatem. Quod nunc possumus haud aliud est quam ut eos et a peccatis absolvamus, et ad alteram vitam praeparemus. In Hibernia haud extant decem familiae quibus suppetat unde sex menses pane et lacte victitent; quod in tractibus quos ipse frequentaverim experientia comperi et a primariis viris nobilibus ex omni illius infelicis regni parte oriundis certo didici.

## XL.

TRACT ON THE LIFE AND DEATH OF THE MOST REV. DR. WALSH,  
ARCHBISHOP OF CASHEL, BY F. ST. LEGER, S.J., RECTOR OF THE  
IRISH COLLEGE AT COMPOSTELLA, PRINTED AT ANTWERP IN 1655.

(FROM THE RINUCCINI MSS.)

De vita et morte Ill. Reverendissimque D. D. Thomae Valèsii,  
Cassiliensis in Hibernia Archiepiscopi, Momoniae Metropolitanus et  
Primatis, defuncti Compostellae, Die 5 Martii, 1654.

1. Non sine speciali divini numinis providentia factum arbitror quod cum ineunte Februario anni salutis 1653 ex Hibernia exul ad S. Sebastiani portum in Guipascoana Hispaniae provincia appulerim, superiorum quos Deus dirigit ductu, et eximia charitate Compostellam missus, illuc venerim, mense ejusdem anni Septembri, quo ipso tempore Ill. et Reverendissimus D. D. Thomas Valesius Cassiliensis in Hibernia Archiepiscopus, Momoniae Metropolitanus et Primas, post varias aerumnas, pericula terra marique exantlata, incommoda, bonorum jacturam, longum ac molestum carcerem et ipse fidei causa ab haereticis exul proscriptus, Corunnae in Hispania appulit. Id ubi utrinque intelleximus, literis illico ad me datis rogavit ille ut sibi a patribus Societatis hospitium in Compostellano Hibernorum collegio tantisper impetrarem dum a febre qua laborabat convalesceret et Matritum se reciperet. Annuerunt ultro et prolixè patres. Venit ille Compostellam ibique praeter spem octo circiter menses in gravibus ac molestis haesit morbis, quibus tandem confectus omnibus Ecclesiae Sacramentis rite munitus, et ad mortem quam optime comparatus animam Deo reddidit. Dubitare non possum de felici ejus morte et feliciori jam in coelis sorte; transiit enim per meas manus beata illa anima, et vel ex hoc fortunatum me judico quod apud me mortuus sit ille, qui intus et in cute mihi notus, constanti necessitudine charus fuit et familiaris. Unde licet non omnia (non enim omnia scire possum) tamen quae mihi de illo perspecta sunt pauca aliqua ad Dei gloriam, proximorum utilitatem, et felicem tanti praesulis memoriam visum est referre.

2. Natus fuit Thomas generosis et summe Catholicis parentibus in Waterfordiensi civitate Hiberniae. Civitatem hanc semper

Catholicam primum Jacobus, Magnae Britanniae rex, dein ejus exemplo alii passim haeretici parvam Romam, appellabant, in majoris Romae cujus haec filia, ac Romanae fidei cujus est tenacissima, odium apud illos et contemptum. Ex illa prodierunt nostra aetate viri eruditione pietate prudentia, rebus domi forisque praeclare gestis, honoribus et titulis illustres et conspicui. Illustrissimus Petrus Lombardus Archiepiscopus Ardmachanus, totius Hiberniae Primas, Reverendissimus Thomas Stronge Ossoriensis, Patricius Comerfordus Waterfordiensis et ipse noster Thomas, Episcopi. Prodierunt alii viri Ecclesiastici tam saeculares quam regulares innumeri, ex quibus in nostra societate fuerunt quinque germani fratres Waddingi, Walterus, Petrus, Thomas, Daniel, Lucas: fuit et Richardus Valesius, Thomae nostri frater, in Hispania et Hibernia celebris divini verbi praedicator: fuerunt Whiti, Sherloci, Lombardi, Clari, Comerfordi, Morgani, Murtaei, Vallaei, Lenardi, Carvaei, Madanni, Riverii aliique societatis filii, strenui et industrii vineae Dominicae operarii, partim defuncti, partim superstites: nam dum haec scribo ex ipsa civitate Waterfordiensi in societate superstites numerantur decem; nimirum foecunda societatis mater semper extitit ac etiamnum extat Waterfordia. Ex illa prodierunt alumni plurimi aliorum sacrorum ordinum S. Augustini, Dominici, Francisci, Bernardi, Benedicti, pietate et eruditione clari, Valesii, Waddingi, Strongi, aliique. Prodiit denique Illustrissimus Andreas Wise ex Melitensi ordine S. Joannis, magnus Angliae Prior, Catholico regi a belli consiliis: prodire alii Equites et militiae ductores Catholico rege terra marique fortes et fortunati. Et his omnibus sanguine et cognatione junctissimus fuit noster Thomas: "ex fructibus eorum cognoscetis eos: non potest arbor bona malos fructus facere." Illius parens in gravi, quae sub Elizabetha Angliae regina, fuit Ecclesiae persecutione, non semel passus est bonorum omnium jacturam, et diuturnum ac molestum carcerem ob sinceram fidei Catholicae professionem et defensionem. In carcere dum detinentur parentes conceptus fuit noster Thomas, et pater aliquando moestam uxorem consolans: eja, inquit, magno esto animo, paries mihi filium ac Ecclesiae Dei praelatum et Episcopum. Praedictionem probavit eventus; ipso illo partu natus est Thomas. Erant illius parentes justis ante Deum, incedentes in omnibus mandatis et justificationibus: fuerunt illi omni virtute, imprimis pietate liberalitate et hospitalitate conspicui. Patre mortuo

mater vidua totam se pietatis ac charitatis exercitiis impendens, sacerdotes et religiosos cum evidenti periculo vitae et perdendorum bonorum excipiebat, fovebat, celabat, illis pedes lavabat, hospitium, victum, vestitum praestabat. Sacerdotes ob persecutionis aestum et pericula Hibernia abire et discedere volentes, importuna ac profusa charitate detinebat, ex aliis regnis adventantes in domum suam admittebat et fovebat: miseris et egenis mensam et domum suam apertam tenebat et omnia ample administrabat: alteram Thabitham crederes et diceres. Pauca ex multis quae de illis dici possent, haec sufficiant, ut (quod de parentibus S. Joannis Baptistae notat Ambrosius) transmissa immaculatae puritatis haereditas in filiis praecellere et a majoribus ipsoque jure naturae infusa Christi fides in literis dignoscatur elucere. Talis fuit Thomas noster bonorum parentum ipse melior filius et proles.

3. Ab infantia crevit et cum illo adulta est pietas et praeclara ad omnem virtutem urbanitatem et nobilitatem indoles. Puer duodennis in Hispaniam missus Compostellae cum avunculo suo Reverendissimo Thoma Stronge Ossoriensi Episcopo, viro vitae sanctitate et eruditione conspicuo fidei causa exule (qui Cathedralis Apostolicae ibidem Ecclesiae Decanus obiit, et in eadem est sepultus) humanioribus literis operam dedit, postea in Salmanticensi Hibernorum Collegio Philosophicis et Theologicis imbutus in sacerdotem rite est consecratus. Absolutis studiis Italiam, Hispaniam, Lusitaniam, Germaniam, Galliam, Belgium, Angliam, pie prudenter generose peragravit ac mores multorum hominum vidit et urbes. In Hibernia sacerdos venit ibique sacerdotalia aliquamdiu rite obivit munia, sacramenta administrando, haereticos ad Ecclesiae gremium revocando, Catholicos ad pietatem et constantiam verbo et exemplo animando. Ex Hibernia in Hispaniam et Italiam rediens, Cassiliensis Archiepiscopus ab Urbano VIII Pontifice Maximo, Romae est electus et consecratus. Summo affectu Hispaniam colebat et gratus memorque beneficiorum ac suae in illa educationis semper de illa bene sentire et loqui, ubique illam efferre et magni facere, Catholicum regem eximio honore et reverentia prosequi, singulares Hispanorum procerum, in primis Ill. ac Reverendissimi Indiarum Patriarchae, D. Alonsi Perez de Guzman, in se favores et beneficia agnoscere.

4. Archiepiscopus renunciatus in Hiberniam redux Dioecesim et provinciam non languide, segniter, oscitanter, sed laboriose, vigilanter, prudenter obibat, adhibitis in sui subsidium et vicem viris, quos de

clero sciebat eruditione, prudentia, zelo, pietate eximie conspicuos, clerum populumque in officio strenue continebat, subsidia auxilia omnia adhibebat ad revocandos haereticos, ad pravos mores vitia et publica peccata tollenda, ad bonos mores disciplinam, literas, doctrinam Christianam, sacramentorum frequentem usum introducendum et promovendum. Religiosos ordines amabat omnes et observabat; nostram imprimis societatem cujus se filium et alumnum ubique agnoscebat et praestabat, nobis semper familiaris, nostra utebatur opera, seque nobis credebat, dicere solitus ibi omnia recte processura ubi societas Jesu sua libere obiret munia: nihil cupiebat magis quam ut societas in Hibernia in sua maxime Dioecesi sedes haberet ac domicilia: id ut effectum daret nihil quod potuit non fecit, totum se et sua ad hoc contulit. Waterfordiae ubi natus est Collegii foundationem promovit, et nisi bellorum injuriae et calamitates obstitissent, majora praestaret, utiliora meditabatur. Fuit a morum suavitate, urbanitate, educatione omnibus nobilibus ac primariis maxime viris summe gratus: nihil illo mitius, tranquillius, modestius: nihil in dubiis, arduis, adversis rebus cautius ac prudentius: nihil in Dei honore et obsequio promovendo sanctius, fortius: Ecclesiae et fidei Catholicae rem pro virili constanter ope, opera, consilio promovit; nullum illius causa laborem, molestiam, periculum subterfugit.

5. Ill. D. Petrum Franciscum Scarampum ex Congregatione Oratorii a sede Apostolica in Hiberniam tamquam angelum a coelo missum pro eximia viri pietate, prudentia, animi magnitudine, zelo, laboribus, generosa comitate omnibus summe charum, aeternaque apud nos memoria dignum suscepit, coluit, amplexus est. Illustrissimum Excellentissimumque D. Joannem Baptistam Rinuccini, Archiepiscopum et Principem Firmanum, extraordinarium in Hibernia Nuncium Apostolicum, summo ubique honore et observantia prosecutus, splendido excepto hospitio et praeter specialia munera, pecuniarum ad rem Ecclesiae promovendam et sustentandam liberaliter contulit subsidium.

6. Inter nonnulla fidei et religionis causa ab illo tolerata, dum convocato clero anniversariam pro ecclesiastica reformatione et divino cultu promovendo Synodum de more celebrat, ecce tibi prodeunt regii satellites et lictores cum authoritate et mandato ut ipsum capiant et captum ac vinctum Dublinium, quae regni metropolis est, ducant ac pro regi et haeretico Concilio sistant. Synodum hanc non in oppido ullo, aut domo, sed in nemore aut saltu ab hominum consortio

et accessu remoto celebrabat, tum ut quietius et tutius Ecclesiae rem ageret, tum ut nulli Catholico hac occasione periculum crearet aut damnum : sciebat enim vitae et bonorum perdendorum periculo obnoxium illum in cujus domo ejusmodi ageretur congregatio. Non latuit haereticos satellites negotium et locus ; adsunt illi ex improvise, mandatum exponunt Archiepiscopum poscunt, sibi tradi mandant. Audit hoc pastor bonus, et lictoribus indubitanter ad se admissis, quid velint, quem quaerant, rogat. Respondent illi regia autoritate et mandato se instructos venire ut in illum manus injiciant, Dublinium ducant ac Prorege sistant. Urget ille numquid aliud in mandatis habeant ? referunt illi aliud nihil esse sibi commissum. Ergo (ait ille) satis vobis factum : ecce ego vobiscum sum ; et, ad clerum conversus, sinite hos abire : Abite carissimi et vestrum pastorem Deo commendate. Tum captus ad ipsum Cassiliensem Pseudo-Archiepiscopum ductus, postea Dublinium missus est. Dublinio a Prorege in variis examinatus, Archiepiscopum se esse Cleri et gregis sibi crediti curam habere et exercere agnoscit (et hoc ipsum fateri et agnoscere crimen fuit capitale) et ad objecta prudenter sincere fortiter respondit. Praecipuum scilicet crimen fuit quod esset Catholicae Majestatis, Hispaniarum Regis, observantissimus servus ac cliens : quod a Catholico rege stipendium aut pensionem acciperet, pro illo in Hibernia staret, ac ageret. Nam haec et similia Catholicis et maxime Ecclesiasticis personis falso affingunt et objiciunt haeretici. Ad haec intrepide respondit praesul : fateor enimvero me Catholicae majestatis observantissimum servum ac clientem esse, ac nisi is sim, profecto ingratus ac impius haberi ac censeri merito debeam : agnosco eximia Catholici regis in me ac Hibernos de clero populares meos, beneficia ac regiam munificentiam : sub illo in Hispania et Belgio tenemus Collegia regiis ab illo stipendiis ac liberalitate pie fundata et dotata : in illis vivimus, fovemur, ad literas et pietatem informamur et educamur. Ex hoc numero me esse fateor, quo nomine si quid obsequii Catholicae majestati praestare possem, id utique libenter facerem. Accessit Catholicae majestatis specialis in me beneficentia, stipendium mihi assignatum, ut cum Sedis meae bona proventus et reditus mihi a vobis negentur, possim honeste, sine Catholicorum inter quos versor gravamine, pro dignitate utcumque vivere et aliis subvenire potius quam oneri esse. Hoc gratus agnosco et depraedico, verum quod ad fidelitatem regi ac principi debitam attinet, nego me unquam in illam peccasse, aut alteri ulli rei nisi pastorali

meae curae immiscuisse et cum hac mea cura et officio fidelitatem non tantum stare, sed et melius et sanctius praestari posse affirmo. Prorex rebus omnibus acriter examinatis, cum nihil nisi probum et innocens in illo deprehenderet, vadimonio et trium generosorum virorum fidejussione de comparendo inter dierum decem monitionem pro illo data et praestata, illum, postea ad libitum revocandum, dimisit. Prorex porro fuit is, qui paulo post Parlamenti decreto Londini capite est plexus, magni animi, ingenii majoris vir, Thomas Wentworth. "Nolite tangere Christos meos." Neque praetereundum in hac sui comprehensione, ab pseudo-Episcopo ejusque familia humaniter et urbane fuisse exceptum Praesulem nostrum, et dum captus Dublinium duceretur, inter alia humanitatis officia filium suum custodem ac socium illi ab pseudo-Episcopo fuisse appositum. Porro adolescens haereticus, pseudo-Episcopi filius, Praelati nostri conversatione, cohortatione ac sancto exemplo (uti credibile est) commotus, non ita multo post patria et parentibus relictis, Romano itineri se dedit, et abjurata haeresi ac erroribus, Catholicam fidem publice amplexus est et professus, ac illam hodieque constanter profitetur.

7. Lucido Ecclesiasticae, quae non ita pridem in Hibernia fuit, libertatis intervallo, Catholicis praelatis templa et Ecclesias suas recipientibus, Cathedralem suam Cassiliensem bene instruxit, eleganter Praesul noster ornavit, et in ea ad Dei cultum omnia rite servare fecit: Ecclesias et templa per Dioecesim ab haereticis destructa refecit, et parochis, sacerdotibus, altaribus decenter instruxit: splendorem et morem quem in Hispania et Italia in Ecclesiarum praelatis vidit et notavit, in se familia, palatio, curia decenter, eleganterque expressit. In domo et familia servabat modestiam, elegantiam, nitorem, copiam: nullam ferebat petulantiam, licentiam, dissolutionem; Religiosam domum putares ac crederes. In pauperes ac egenos munificus fuit ac liberalis. Pauper in Hispania viro generoso, exuli, pannoso, inopi, male vestito, alteram qua ipse induebatur tunicam seu penulam sibi detractam dedit: non decet (inquiens) me duplicibus et generosum virum simplici veste male vestiri: et adjecit quibus calcei et tibialia emerentur nummos. Ab illo tempore adversus brumae frigus, pallium seu chlamydem gestare illi necesse fuit. Ad hunc modum viro galerum, collaria alteri, huic indusias, illi calceos, isti chlamydem, variis varias suas vestes dispersit dedit pauperibus: nihil necessarium, nedum superfluum sibi reservans, ut

jam moriens quo tegeretur vix haberet. Unde facile est conjicere quid superiore vita rebus omnibus affluens hoc in genere egerit. Ferebatur speciali pietatis et misericordiae sensu in illos qui aliquando opulenti rerum copia affluentes hospitales ipsi et misericordes ad miseriam et inopiam, belli injuriis aliisque infortuniis sunt redacti, quales in Hibernia nupero bello erant plurimi. Hos domo et hospitio prolixè excipiebat, illis occulte et clam magis subveniebat, benignum se ac facilem praestabat. Nonnullis mutuos nummos petentibus, exigua aut nulla recuperandi spe suppeditabat: quod dum ab amicis ut minus prudenter factum objiceretur, respondebat illos si in pinguiorem fortunam redierint cum gratia mutuum reddituros, si minus redierint, animo ad solutionem, quod satis est, fore paratos; utrobique charitatem et misericordiam quae magnam apud Deum habet remunerationem exerceri. Et ex his nonnulla constant debita, quorum solvendorum nulla spes, de quibus in morbo nihil auditus est dicere aut statuere, unde illis pie datum et condonatum interpretamur. Religiosis et monialibus sororibus in patria primum, dein exulibus exul ipse compatiebatur et benefice subveniebat. Sacerdotes et viros religiosos, aliosque quantumvis tenuiter et quiete stabili et certo in loco victitantes tamquam sui officii et status memores ac divini cultus observantes laudabat, commendabat, amabat: erroneos, vagabundos et varia loca otiose circumcursantes nequaquam ferebat, illosque ad certam stationem, officium et laborem hortabatur et excitabat.

8. Re Catholica per bellum in Hibernia inclinante et occidente, Cassiliam ejus civitatem et Cathedralem in ea ecclesiam, quo clerus et cives tamquam in asylum et munitionem se receperunt invadunt ac vi armorum occupant haeretici hostes, et altaribus, imaginibus, rebus sacris laceratis ac violatis omnes in ore gladii trucidant, Sacerdotum, religiosorum, ac civium sanguine et caede templum polluunt, funestant, prophanant. Archiepiscopi quae vicina erat domum et castrum non semel spoliant et expilant, supellectili copiosa sacra et profane sublata, domo et castro misere destructo et violato. Hic ipse domicilio spoliatus vitae consulens, et hostium furorem ac rabiem declinans de loco alio in alium se recipit: in sylvis et montibus nonnunquam pernoctat, hospitio et tecto vel exclusus vel quod in illis esse tutum non putaret. Limerici longam obsidionem et ex obsidionis miseriis gravem et pene lethalem morbum est passus. Tandem ab haereticis, hoc solo nomine quod Praelatus et sacerdos

esset, captus in carcerem conjicitur, ubi humana omni ope et solatio destitutus, novem amplius mensium spatio cum morbis et miseriis continūo colluctans, nihil quod potuit de pastorali cura et sollicitudine remisit; Sacerdotes qui partim cum illo in vinculis erant, partim foris proximorum saluti prospiciebant, ad patientiam prudentiam et zelum animarum excitans et animans; Catholicos qui illum frequenter adibant et invisebant, consiliis et monitis ad pietatem et in fide constantiam hortabatur; ad fidei in periculis et persecutionibus conservationem efficacia media variis varia suggererat; ex illis adolescentulos duos, bonorum ac Catholicorum, quos belli injuriae fortunis everterant, parentum liberos haereticis mercatoribus ad servitium et mercaturam artem traditos et inde in fidei naufragio versantes, lytro pecuniario pro illis soluto, clam redemit ac in Hispanias secum duxit, in Catholica fide conservandos et educandos.

9. Notabant ipsi haeretici tanti viri in carcere conditionem et indulgere ac gratiam facere volentes offerunt jam infirmo, seni, podagra aliisque morbis laborante, seque movere non valenti, liberam in Hibernia et privatam inter amicos residentiam ac habitationem, ea tamen lege et cautione ut promittat ac in se recipiat functiones Episcopales ac Sacerdotales se non obiturum; Missam, Confirmationem, Sacros Ordines aliaque Sacramenta non ministraturum. Indignam hanc conditionem generose et fortiter repudians Praesul: ad hoc (inquit) vocatus, ad hoc consecratus et in Hiberniam missus sum, ut Deo ejusque Ecclesiae pro munere et virili serviam: citius! ah citius mortem quam conditionem illam subibo: prius vita quam exercendorum munerum libertate privabor. Ita ille: quare exilio damnatus, haeretici gubernatoris imperio, militum manibus et humeris e carcere in cymbam, e cymba in onerariam navim funibus et trochleis (quod ipse se movere non posset) sublatus est et repositus. Dum ad navem ducitur, dum in anchoris stans navis solutionem praestolatur, ecce Catholici ex Waterfordiensi nativa sua civitate, plerique sanguine et cognatione illi juncti, ex ipsius Dioecesi locisque vicinis ad portum accurrunt, in genua provoluti benedictionem rogant, sacras deosculantur manus, flentes ac ejulantes quod illius faciem non essent amplius visuri, quod pastore spoliati lupis relinquerentur ac periculum quod ab haereticis ob haec pia obsequia et officia illis certum imminabat contemnentes, affatim omnia toto navigationis cursu necessaria illi suppeditant; hic culcitrum, ille lodices et stragula, iste vestes, varii varia, carnes, pisces, vinum, panem, cervisiam, tanta copia ut

cum ob vectorum numerum et longam navigandi moram ac tempus cibaria postea deficerent, ille de suo suppleret ac praestaret, et peracto navigationis cursu superesset quod in Hispania appellens in egenos et pauperes erogaret. In navi militibus referta et graveolenti dierum quindecim spatio tempestatibus jactatus, maris incommodis et periculis fractus Corunnae in Hispania appellit. Ibi rogante id per literas Excellentissimo Principe Archiepiscopo Compostellano quamdiu per vires et valetudinem potuit, Confirmationis Sacramentum ministravit. Inde Compostellam infirmus lectica vectus, ineunte mense Octobri anni 1653 in Collegium Hibernorum divertit. Hic febris ad tempus, continua vero et inveterata plurium annorum podagra afflictus, octo circiter insumpsit menses donec tandem morbo praevalente, viribus naturae deficientibus, inter alumnorum circumstantantium preces et lachrymas placidissimam suo Creatori animam tradidit. Summa illum charitate amplexus est excellentissimus Princeps Archiepiscopus Compostellanus Ferdinandus de Andrade et Soto mayor, et inter varia beneficia suum apposuit medicum qui illi in morbo et infirmitate prospiceret et ad sanitatem spectantia (quod ample factum) suppeditaret. Adfuit eximia charitate et sollicitudine perillustris et admodum venerandus D. Christophorus de Aguirre, Apostolicae Compostellanae Ecclesiae Canonicus merittissimus, et saepe saepius visitans ac consolans nihil illi deesse sinebat: omnia ultro, prolixè, clam, palam subministrabat ac procurabat, qua in parte vir notissimae in pauperes ac miseros misericordiae et pietatis me hic recenter advenam, ignotum, vulgaris linguae ac loci ignarum juvabat, et quae a me fieri et procurari debebant praestando, molestias et sumptus ipse subibat, illis me levabat.

10. Porro in morbo ac morte quae et quanta patientiae, pietatis, aliarumque virtutum dederit noster Praesul documenta, longum sed pium ac utile esset recitare. Collegae nostri Compostellani Illustrissimum Praesulem exulem tot periculis et incommodis ereptum jam hospitem suum, qua par erat observantiae et laetitiae significatione excipere volentes, poemata varia et orationem in ejus adventu gratulabundi apparabant, jamque erant recitaturi cum ille modeste et graviter: mittite, ait, charissimi, omittite ista minus necessaria, tempori ac conditioni huic meae non congrua honoris officia: vestra pietas et benevolentia satis perspecta abunde illa supplet ac superat: agamus pariter Deo gratias, illi honorem omnem et laudem tribuamus; et hisce dictis silentium imposuit, quod Collegae ne illi offensam

crearent aut displicentiam, sunt amplexi et ex illa humilitatis et honoris, quem in illo notarunt, contemptu, ad majorem illius honorem, reverentiam, observantiam sunt excitati. Compostellae in ejus adventum speciali patrum cura et charitate apparatus fuit cubiculum, sedilibus, tapetibus decenter instructum, adhibitis ad lectum sericis, pretiosis peristromatis, aliisque ornamentis. Id ad breve tempus tulit praesul dum urbanae ordinariae (ut fit) salutationes et visitationes transirent; quibus peractis, status ac conditionis suae memor rogavit illa deponi et seponi et ad ordinariam Collegii normam cubiculum redigi. Restiti ego primum et opposui quod id ejus dignitate et persona minus dignum judicarem. Sed ille, me (inquit) praesulem et exulem esse nemo ignorat: scio cum Apostolo humiliari, scio et abundare; ubique et in omnibus institutus sum et satiari et esurire et penuriam pati: omnia possum in eo qui me confortat: expertus satis haec didici: fuit cum foris in exteris regnis, fuit cum in palatio et domo mea suppeteret rerum abundantia et splendor: transierunt ista: in carceribus et latebris, montibus, sylvis penuriam incommoda aerumnas passum sum: exulem me jam et proscriptum tempori aptari decet et divinae quae de me est dispositioni ac voluntati conformari: non est in exilio quaerendus splendor aut luxus: non nescio dignitatem et personam meam ista ferre; sed non ferunt census, media et exulis conditio: nam illa ferre et adhibere quid aliud esset quam in exilium splendorem et luxum non amittere et perdere sed mutare et quaerere? Non faciam; non feram; et constanter urgens tandem evicit, nec cessavit donec ornamenta amoverentur, et cubiculum modeste relinqueretur compositum. Hanc ob causam in cibo, potu, rebus ad vitae sustentationem spectantibus tenuitatem sectabatur et parsimoniam, superflua exquisita respuebat: necessaria ipsa et congrua vix admittebat, ac aegre ferebat in pharmacis adversus morbum e medicorum consilio praescriptis sumptus fieri, quod vitam cujus eum taedebat, tanti non aestimaret. Videbat ille in dies magis magisque invalescente morbo sibi apud nos hyemem esse ultimum fore diem agendum. Caeterum in periculis, angustiis, rerum omnium quam passus est jacturam Episcopi ordinarias vestes, hypoditem (Rochetam vocant), utramque togam, pallium sacrum, pectoralem crucem et anulum sibi auferri non est passus: illa semper servavit: illis in Hispania vivens moriensque est usus. Neque haec afflicta conditio aut inopia quidquam minuit de animi illius magnitudine, autoritate et